ment le retour dans la patrie avec réintégration dans les droits civiques (Clérou). Cf. J. DIBERT, *Postliminium. Étude sur la position juridique du prisonnier de guerre en droit romain*, 1945.

4. Sur le type et la typologie chez Jérôme, voir PENNA, *Principi*, p. 235 et notre introduction p. 26.

5. *Salvator*. Cf. P. DE LABRIOLLE, *Mél. Martroye*, 1941, p. 59-72 ; F. J. DÖLGER, dans *Antike u. Christentum* 6, 1950, p. 241-272. À l'époque hellénistique, Asclépios est le sôtér par excellence. Vers 150, le Christ est appelé Sauveur (*salutans, salutis dator, saluficator, salvificator, sospitator*). Tertullien lança *salvator*.

6. P. DE LAGARDE, *Onomastica sacra*, 1887, p. 97, 28 (marge 64) ; F. X. WUTZ, même titre, 1941, p. 131, 438 (T U 41). *De nom. heb.* P L 23-2, Val. 68, 77 (d'après notre *Jonas*), 95. *Ep.* 53, 8, p. 458, 12. *In Joel*, prol. P L 25, 947 B. *In Soph.* 3, 1. P L 25, 1373 : *Iona tam columbam quam Graeciam significat*.

7. *Veteres*. Voir l'introd. p. 14. La notion de *veteres* est du reste subjective, relative. « Ad quam usque nos vocatis vestustatem ? » demandait QUINTILIEN, L. O., 8, 5, 33.

8. G. BARDY, *Litt. patristique des Questions et Responses sur l'Écriture Sainte*, *Rev. biblique*, 1932-33. *Quaeritur* : « formule scolaire presque rituelle », dit G. DE PLINVAL, *Essai sur le style et la langue de Pélagie*, 1947, p. 76 (coll. Fribourg. N. S. 31). Chez les Grecs, c'étaient les ζήτηματα. Cf. J. PLAGNIEUX, *S. Grégoire de Nazianze théologien*, 1952, p. 200, 203 n. 102.

9. *Ep.* 140, 1, p. 269, 14 : *ecclesiastici eloqui veritate, ut scilicet interpretatio nostra non alio interprete indigeat, quod plerisque nimium disertis accidere solet, ut maior sit intelligentiae difficultas in eorum explanationibus quam in his quae explanare comantur*. — Il y a des obscurités inévitables : *In Ez.* 1, 13 ; prol. 13. P L 25, 25 D, 406 B. *In Naum* 3, 8. P L 25, 1263 B C. *In Zach.*, prol. 2. P L 25, 1453 D. Voir ici, p. 13, n. 4.

incertior lector recedat quam fuerat antequam legeret. Nec hoc dico quo magnis ingenii detraham et alios mea laude suggillum; sed quod commentatoris officium sit ut quae obscura sunt breviter aperteque dilucidet et non tam disertitudinem ostentet suam quam sensum eius quem exponit edisserat. Quærimus igitur Ionas propheta, excepto volumine suo, et evangelii^a (Mt. 12, 39; Lc 11, 30), hoc est Domini de eo testimonio, ubi alibi in Scripturis sanctis lectus sit, et ni fallor, in Regum volumine de eo ita scriptum est: *Anno quinto decimo Amasiae filii Ioas regis Iuda, regnavit Hieroboam filius Ioas regis Israhel in Samaria quadraginta annis et uno. Fecitque malum coram Domino et non recessit ab universis peccatis Hieroboam filii Nabath qui peccare fecit Israhel. Ipse convertit fines Israhel in Samaria ab introitu Emath usque ad mare solitudinis iuxta verbum Domini Dei Israhel quod locutus est in manu servi sui Ionae, filii Amathi prophetae qui fuit de Geth quae est in Ofer.* (4 Rois 14, 23-25). Tradunt autem Hebraei hunc esse filium viduae Sareptanae^b (3 Rois 17, 9) quem Helias propheta mortuum suscitavit, matre pos-